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  چكیده
رها های مرکزی شهاست. هستهشدهوضوعی جدی و محوری تبدیلها به مهای قدیمی و رفع ناپایداری آنتوجه به بافت

ی توجه صرف ههای مختلف فرهنگی هستند. رویکردهای مرمت شهری در سیر تکامل خود گذاری را از حوزدارای سرمایه

ین رویکرد در تریا اصلمبن-اند. بازآفرینی فرهنگکردهبه کالبد، به تاکید بر ملاحظات فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی تجربه

تواند در یابد و میهای بکر اقتصادی به این مهم دست میای و استفاده از حوزهی اخیر است که با طرح مفاهیم پایهدهه

گیرد. بازآفرینی هرههای فرهنگی بها، از رهیافتبافت مرکزی شهرها، با رویکردهای بازآفرینی و اطمینان به موثر افتادن آن

 ساختارهای را با گذارد و از طرفی ساختارهای امروزیها احترام میهای خاص آنها و ویژگیمجموعه مبنا به این-فرهنگ

 لی بدین شکلآورد. سوال اصسازی فرهنگی، رونق اقتصادی را نیز به ارمغان میکند و همراه با جریاندیروزی ترکیب می

سازی اصول ی پیادهی مرکزی شهر بوسیلهر هستهتوان در جهت بازآفرینی دشود که چه اقداماتی را میمطرح می

ازگارسازی برد؟ س های فرهنگی به کارهای صنعتی برای برآوردن نیازهای امروزی در زمینهسازگارسازی در مجموعه

های همجموع باشد.ریزی و حفاظت در قالب تخصیص کاربری میهای صنعتی با نیازهای امروز منوط به برنامهمجموعه

ی مرکزی ستهههای تاریخی فرهنگی در هایی با ارزشهترین گزینه برای این رویکرد می باشند زیرا سرمایهصنعتی ب

های باز و اند. عرصههایی متروک تبدیل شدههای ایران مدرن هستند اما امروزه به عرصهباشند و نمایانگر ارزششهرها می

 کنند.میبه نیازهای شهری را فراهم گوییو پاسخ بسته بزرگی که فرصت مناسبی برای تخصیص کاربری مجدد

های روهگهای وسیع در مرکز شهر قابلیت جذب مخاطب از گیرد که این عرصهمیسازگارسازی با این رویکرد صورت

ها با جموعهریزی فضایی این مهایی برای برنامهاجتماعی حداکثری را فراهم نمایند. هدف از این مقاله معرفی مولفه

ق کاربردی محق -ه با رویکرد توصیفی و استدلال منطقی و روش تحقیق کیفیکفرهنگی است  -ربری عمومیکا

نوان د به عی نخریسی مشهی سازگارسازی بررسی و روی کارخانهاست. در پژوهش حاضر اصول جهانی در زمینهگردیده

 سازی شد.ی موردی، بومینمونه
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  مقدمه -1
نسل به آیندگان بهی پیام و ارزشی است که نسلی تاریخ پیدایش، شیوه و هدف ساخت در بردارندهبه واسطه هر بنا 

این افزایش های تکنولوژیکی ناشی از آن، به تغییرات جمعیتی سرعت بخشید و . انقلاب صنعتی و پیشرفت[1]شود میمنتقل

شود که بینی میهای اجتماعی و محیطی شد. پیشجمعیت بیشتر متوجه مراکز شهری شده و موجب برهم خوردن تعادل

با وضع قوانین  .[2]به پنج میلیارد نفر برسد 2030کنند تا سال میمیزان جمعیت افرادی که در مرکز شهرها زندگی

که  هاهای باز و وسیع این کارخانهی حومه نقل مکان کردند و عرصههای صنعتها به شهرکمحیطی این مجموعهزیست
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